Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 549/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Departamento Municipal de Obras e Serviços

Urbanos - SOSUB, solicitando a realização de obras no sentido de solucionar o problema de

retorno e acúmulo de água na rotatória do bairro Santa Maria (Avenida Miguel Alves), bem

como a instalação de bueiros que comportem o volume de águas pluviais na referida
rotatória.

JUSTIFICATIVA

A medida apresentada visa atender às reivindicações dos diversos moradores,

comerciantes estabelecidos na localidade e munícipes que diariamente passam pela referida

rotatória, que é extremamente movimentada, especialmente em horários de pico. Importante

ressaltar que a rotatória interliga diversos bairros localizados no seu entorno, dá acesso a

escolas, clubes, supermercados, dentre outros inúmeros estabelecimentos comerciais.

Em que pese a referida obra tenha sido de grande importância para a promoção

de melhorias no fluxo de trânsito, um grave problema ocorre desde a sua inauguração nos

períodos chuvosos.

Conforme se verifica nas fotografias em anexo, o acúmulo excessivo de água na

rotatória coloca em risco a passagem dos veículos, a segurança dos pedestres, além da

possibilidade de causar acidentes e transtornos.

Acredita-se que o Executivo Municipal tenha conhecimento do problema

trazido aqui, uma vez que usualmente, em períodos chuvosos, o local fica alagado. Os bueiros

existentes ao longo dos dois sentidos da Avenida Miguel Alves não suportam o volume das

chuvas que assolam o Município de Varginha nos últimos anos. Ademais, verifica-se que

apesar das obras realizadas para evitar o transbordamento e acúmulo de água pluvial, até o

momento o problema não foi resolvido.

Ante o exposto, atento às necessidades dos munícipes, apresenta-se esta

Indicação e solicita-se especial atenção da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, 	29 de novembro de 2023.

g

ian

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
hitp://wwwvarginha.mg.leg.br  e-mail: cemara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.(eg.br

DA 	DRIG 	E FARIA -£:1254-A"'IrrAN

Vereador

—~~ame-
%1%,,m,eleimin,enee